



गोरखालीहरू ता कयका हुन्छन् तर उनीहरूमा उदयम हह हुन्छ ।  
- सई नेपियर

स्वास्थ्यमा खलवाड नगर

कारका जिल्ला स्वास्थ्य केन्द्रहरूमा निःशुल्क अत्यावश्यक औषधि वितरण गर्ने घोषणा गरेको पनि लामो मय भइसकेको छ । आधारभूत औषधि किएर स्वास्थ्य केन्द्रहरूबाट विरामी फर्किनुपरेका खबर विराहिं

तराईका अधिकांश जिल्लाहरूमा टिमोलेकै लागि छुटपट्टि पुर्न बाध्यता विद्यमान छ । रकारले स्वास्थ्य केन्द्रमाफर्त ७० भन्दा बढी प्रकारका औषधि उपलब्ध गराउने घोषणा गरेको थियो । तर, बाँधारणले हजै पाउन केका छैनन् । तराईका हरी तथा ग्रामीण स्वास्थ्य केन्द्रमा गत उाउनदेखि नै टिमोलेकाहेक नैखाले औषधिको अभाव देखिएको छ । यतिम्म कि भ्नाइपखाला, जाडोले उपलब्ध हुने रोग तथा परिवार नियोजनको अस्पायी धन तीना महिने ई डियोको सेत अभाव रहेको बताइएको छ । जिल्ला जनस्वास्थ्यलाई औषधि अभावबारे मस्या बताए पनि माधान हुन नकेको गुनाओ स्वास्थ्यकर्मीहरूको छ भने जनस्वास्थ्यले नैखाले औषधि दिनैकोजो स्वास्थ्य केन्द्रहरूलाई आपूर्ति गर्दै आएको जनाएको छ । रकारवाला निकाले निःशुल्क औषधि वितरणमा मस्या नरहेको बताइदै स्वास्थ्य केन्द्रहरूबाट विरामीले भने औषधि नपाएर निजी औषधि पलमा महं

न्यरहितका स्वास्थ्यकारीका ३० किमिका औषधि निःशुल्क विनपुर्न वितरण हुने रोग तथा परिवार नियोजनको अस्पायी धन तीना महिने ई डियोको सेत अभाव रहेको बताइएको छ । जिल्ला जनस्वास्थ्यलाई औषधि अभावबारे मस्या बताए पनि माधान हुन नकेको गुनाओ स्वास्थ्यकर्मीहरूको छ भने जनस्वास्थ्यले नैखाले औषधि दिनैकोजो स्वास्थ्य केन्द्रहरूलाई आपूर्ति गर्दै आएको जनाएको छ । रकारवाला निकाले निःशुल्क औषधि वितरणमा मस्या नरहेको बताइदै स्वास्थ्य केन्द्रहरूबाट विरामीले भने औषधि नपाएर निजी औषधि पलमा महं

न्यरहितका स्वास्थ्यकारीका ३० किमिका औषधि निःशुल्क विनपुर्न वितरण हुने रोग तथा परिवार नियोजनको अस्पायी धन तीना महिने ई डियोको सेत अभाव रहेको बताइएको छ । जिल्ला जनस्वास्थ्यलाई औषधि अभावबारे मस्या बताए पनि माधान हुन नकेको गुनाओ स्वास्थ्यकर्मीहरूको छ भने जनस्वास्थ्यले नैखाले औषधि दिनैकोजो स्वास्थ्य केन्द्रहरूलाई आपूर्ति गर्दै आएको जनाएको छ । रकारवाला निकाले निःशुल्क औषधि वितरणमा मस्या नरहेको बताइदै स्वास्थ्य केन्द्रहरूबाट विरामीले भने औषधि नपाएर निजी औषधि पलमा महं

न्यरहितका स्वास्थ्यकारीका ३० किमिका औषधि निःशुल्क विनपुर्न वितरण हुने रोग तथा परिवार नियोजनको अस्पायी धन तीना महिने ई डियोको सेत अभाव रहेको बताइएको छ । जिल्ला जनस्वास्थ्यलाई औषधि अभावबारे मस्या बताए पनि माधान हुन नकेको गुनाओ स्वास्थ्यकर्मीहरूको छ भने जनस्वास्थ्यले नैखाले औषधि दिनैकोजो स्वास्थ्य केन्द्रहरूलाई आपूर्ति गर्दै आएको जनाएको छ । रकारवाला निकाले निःशुल्क औषधि वितरणमा मस्या नरहेको बताइदै स्वास्थ्य केन्द्रहरूबाट विरामीले भने औषधि नपाएर निजी औषधि पलमा महं

न्यरहितका स्वास्थ्यकारीका ३० किमिका औषधि निःशुल्क विनपुर्न वितरण हुने रोग तथा परिवार नियोजनको अस्पायी धन तीना महिने ई डियोको सेत अभाव रहेको बताइएको छ । जिल्ला जनस्वास्थ्यलाई औषधि अभावबारे मस्या बताए पनि माधान हुन नकेको गुनाओ स्वास्थ्यकर्मीहरूको छ भने जनस्वास्थ्यले नैखाले औषधि दिनैकोजो स्वास्थ्य केन्द्रहरूलाई आपूर्ति गर्दै आएको जनाएको छ । रकारवाला निकाले निःशुल्क औषधि वितरणमा मस्या नरहेको बताइदै स्वास्थ्य केन्द्रहरूबाट विरामीले भने औषधि नपाएर निजी औषधि पलमा महं

न्यरहितका स्वास्थ्यकारीका ३० किमिका औषधि निःशुल्क विनपुर्न वितरण हुने रोग तथा परिवार नियोजनको अस्पायी धन तीना महिने ई डियोको सेत अभाव रहेको बताइएको छ । जिल्ला जनस्वास्थ्यलाई औषधि अभावबारे मस्या बताए पनि माधान हुन नकेको गुनाओ स्वास्थ्यकर्मीहरूको छ भने जनस्वास्थ्यले नैखाले औषधि दिनैकोजो स्वास्थ्य केन्द्रहरूलाई आपूर्ति गर्दै आएको जनाएको छ । रकारवाला निकाले निःशुल्क औषधि वितरणमा मस्या नरहेको बताइदै स्वास्थ्य केन्द्रहरूबाट विरामीले भने औषधि नपाएर निजी औषधि पलमा महं

आजको पञ्चाङ्ग

मिति २०१३ साल माघ ६ गते बिहोवार, तइतवार जनवरी १९ गते २०१३. श्रीशुक्र १२:३०, नेपाल संवत् १९३०, सौर्यमानसक: संवत्सर, सूर्य पृथ्वीको दक्षिणी गोलार्धमा प्रवेस गरिसकेका छन्। शिशिर ऋतु चरित्ररहेको छ। चान्दमन अनुसार माघकृष्णपक्ष चरित्ररहेको छ। सौरमन अनुसार आज माघकृष्णपक्षको षष्ठी तिथि अहोरात्र रहेकोछ। आज सूक्त मकर राशिमा, चन्द्रमा मितुन राशिमा अहोरात्र रहेकोछ। आज दिनमन २९ घटि १६ पलको रहेकोछ। आज सूर्योदय नेपालको काठमाडौं केन्द्रबिन्दुमा रहे। दिनमन ०६:३६ बजेर ५८ मिनेटमा राधमा मुहूर्तमा होइछ भने सूर्यास्त साभ ५ बजेर २५ मिनेटमा होइछ।

आजको राशिफल

**मेघ:** टाढाबाट धन प्राप्ति हुने, सामाजिक क्षेत्रबाट ममान पाइने, राजनीतिक क्रियता बढ्नेछ, मय राशो छ ।  
**मृगश्र:** मानिक पीडा धाँपिदै आउने, आम्दानीमा गिरावट हुने, धीमाथी  
**मिश्रशुक्र:** आरक्तारक पाइने, पारिवारिक हयोग किन्ने, नयां क्षेत्रमा लगानी गर्दा मनय आम्दानी हुनेछ, दिन शुभछ ।  
**कर्मरत:** आफन्तले कुरा काट्नेछन्, आटेको कार्य अघुरा हुनेछ, नयां  
**सिंह:** पढाईमा लगनशीलता, धार्मिक क्रियाशीलता, राजनेतिक क्षेत्रमा फलता मिलेको, टाढाको यात्रा।  
**कन्या:** आफ्नै मान्छेबाट डोका हुनेछ, यात्रामा।  
**तुला:** चोटपटकको भय, दिनभर नैराश्रयता हुने, व्यापार व्याययमा मन्दी आउनेछ, मनमा अशांति छान्नेछ ।  
**पुश्र्वक:** मानिक शान्ति मन्ने, नयां  
**धनु:** आफ्नै पेशाप्रति त्नुष्टि हुने, बै काम जिलै सम्ने । धन हराउनु भनें म्भावना रहेकोछ, स्वास्थ्यमा गडबडी, प्रेममा ढोका हुने भने दिन खराब छ।  
**मकर:** आम्दानीमा त्नु, आफ्नै पेशाप्रति अन्तुष्टि, मिष्णन्त भोजन प्राप्ति, हटाएको बस्तु फेला पर्ने म्भावना छ ।  
**कुम्भी:** जमिन लाभ, नयां हां  
**मीन:** बनेको प्रया अर्थहिन हुने भनेछन्, नकरात्मक षोछ।  
गर्ने, पारिवारिक कलहमा बृद्धि हुनेछ, तत्क रहनुहोला ।

राशिफल लेखक: युवा व्योतिथि हरि परा, मू.क.२८४६४७३३९

सत्ताका लागि राष्ट्रियता धरापमा

विगत केही मयदेखि 'द' चारू भए पनि 'विधान' शोधनको गां

आजको रूपांतरित दुई हालत पनि त्यस्तै हुन पुगेको छ । अहिले नेपालको राजनीतिमा कमल थापा र विजयकुमार गच्छदार नियुक्त बनेका छन् । राणा परिवारले तामा रहे पनि नेताका अभिव्यक्ति न्या ता हो बा प्रतिपक्षमा, स्पष्ट भन्न न्ने अवस्था देखि प्रचण्डकै कार्यकालमा विवाद शोधनको शोधन पारित गराउनु तयार देखिन्छ । यदि 'विधान' शोधन अफल भएमा अहिलेको रकार हज ढंगले चल्ने न्दैन । हिजो प्रचण्ड रकारमा जानुको मुख उदेश्य नै मेडोवादी दृषहरूको माग म्बोडियो । विधान शोधनकै लागि हो । त्यलै, यदि उनले यो काम गर्न के नन् भने उनो तामा बिरहुनको कुनै औचित्य रहं त्यलै, कुनै जरी भए पनि विधान शोधन गराएर ता टिकाउनु नै उद्यत देखिन्छ । यका लागि उनलाई देशको राष्ट्रियता र मिनाको हेरफेर कुनै रकार नै देखिं

मधुसुदन दवाडी

रकार बनेर फर्के उनको नै महिने कार्यकाल किन लागिनेको छ, तर रकार बनाउं प्रतिबद्धताहरू एउटा दिन पूरा हुन केका छैनन् । रकारले जनताको आकांक्षालाई आशा दिने खालको काम गर्न केको छैन । गठनबन्धन रकार र विभिन्न दलको फरक-फरक अडानका कारणले काम गर्न कठिन भएको भनेर रकारको बचाव गर्ने कारण रहन्छ । तर, यो विना नैपालको अफल रकारले भन्ने पुरानै स्कार नै हो । अब य प्रकारको बचाव वा आधावदेखि मात्र आमजनताले मान्ने पक्षमा हैन । एकातिर राष्ट्रियता तथा जातीयता, अधिकांश र मावेशिताको नारा लगाइरहने र अर्को तिर राष्ट्रिय म्प्यतामा ब्रम्बलुड मन्चइरहने स्कारले गर्दा पनि अहिलेको रकारप्रति व्यापक अन्तिष्ठ र्जना भएको छ । अहिले चीन विन्, म्बोताको कार्यकालभन्दा राम्रो देशको आर्थिक मुद्धि गर्नेभन्दा पनि राजनीति मुद्धाको विवेकपूर्ण रकारप्रति व्यापक अन्तिष्ठ र्जना भएको छ । अहिले चीन विन्, म्बोताको कार्यकालभन्दा राम्रो देशको आर्थिक मुद्धि गर्नेभन्दा पनि राजनीति मुद्धाको विवेकपूर्ण रकारप्रति व्यापक अन्तिष्ठ र्जना भएको छ । अहिले चीन विन्, म्बोताको कार्यकालभन्दा राम्रो देशको आर्थिक मुद्धि गर्नेभन्दा पनि राजनीति मुद्धाको विवेकपूर्ण रकारप्रति व्यापक अन्तिष्ठ र्जना भएको छ ।

२८ वर्षे उमेर हदले आत्ति ए अंक्ल आन्टी

विम्वन विषयविद्यालयले ४२ औं प्राज्ञमा मार्फत आफू अन्तर्गतका क्याम्पसहरूमा हुने स्ववियुका लागि २८ वर्ष उमेर हदबन्दीसहित निर्बाने गर्ने निर्णय गरेको छ । तर, स्ववियुका लागि जन्मिएको र स्ववियुलाई नै आफ्नो अन्तिम गन्तव्य ठान्ने एकपति विद्यार्थी नेताहरूलाई यो उमेर हदबन्दीले काम जनो छुटाएको छ । क्याम्पस गेटमा धन केर विद्यार्थी कल्याण कोठु दुपुसोया नई गर्जो टानै स्वाधिनस्यहरूको अनैतिक फुडण्ड यो उमेर हदबन्दीविषय कन्वन्सी केरो मोर्चा काटिका भेता आफूलाई विद्यार्थी नेताको उपमा दिन शरम नमान्ने जमात छिप्टुट रूपा आन्दोलनभै उत्रिकेको छ । स्ववियु भन्ना[१] के हो मान्छेहरूका ईयालय न्नी अस्वाभाविकरूपमा राउं स्ववियुमा आफू नयां आकाश खस्ने र पाताल भाग्नि विकृति भ्रम बोकेर हिं ब्रह्ममल्टको भां जडहमल्टको भां स्ववियु इतिहां जोइएर आफ्नो निन्दनीय नियति हो । नयां त्रमणकाल औपचारिकरूपमा टुंगिएको छ । यद्यपि विधानपुत्रि अन्तुष्ट पक्षको आवाजलाई स्वधीन गरेर विधानलाई वंष्शीय र कम पारिचित बनाउनु अर्की पहलकदमी लिन आवश्यक छ । हिजो राजतन्त्र र प्रतिगमनविरोधी आन्दोलनमा भाग लिं राजनीति ध्नेकेन्द्रित र लडाकु प्रकृतिको थियो । अब टापर बाले र ई न भविष्य छ, न त आवश्यक नै । देश बिका र म्दिको युगमा

रकार बनेर फर्के उनको नै महिने कार्यकाल किन लागिनेको छ, तर रकार बनाउं प्रतिबद्धताहरू एउटा दिन पूरा हुन केका छैनन् । रकारले जनताको आकांक्षालाई आशा दिने खालको काम गर्न केको छैन । गठनबन्धन रकार र विभिन्न दलको फरक-फरक अडानका कारणले काम गर्न कठिन भएको भनेर रकारको बचाव गर्ने कारण रहन्छ । तर, यो विना नैपालको अफल रकारले भन्ने पुरानै स्कार नै हो । अब य प्रकारको बचाव वा आधावदेखि मात्र आमजनताले मान्ने पक्षमा हैन । एकातिर राष्ट्रियता तथा जातीयता, अधिकांश र मावेशिताको नारा लगाइरहने र अर्को तिर राष्ट्रिय म्प्यतामा ब्रम्बलुड मन्चइरहने स्कारले गर्दा पनि अहिलेको रकारप्रति व्यापक अन्तिष्ठ र्जना भएको छ । अहिले चीन विन्, म्बोताको कार्यकालभन्दा राम्रो देशको आर्थिक मुद्धि गर्नेभन्दा पनि राजनीति मुद्धाको विवेकपूर्ण रकारप्रति व्यापक अन्तिष्ठ र्जना भएको छ । अहिले चीन विन्, म्बोताको कार्यकालभन्दा राम्रो देशको आर्थिक मुद्धि गर्नेभन्दा पनि राजनीति मुद्धाको विवेकपूर्ण रकारप्रति व्यापक अन्तिष्ठ र्जना भएको छ । अहिले चीन विन्, म्बोताको कार्यकालभन्दा राम्रो देशको आर्थिक मुद्धि गर्नेभन्दा पनि राजनीति मुद्धाको विवेकपूर्ण रकारप्रति व्यापक अन्तिष्ठ र्जना भएको छ ।



रिजित तामाड

निर्बानेको पक्षमा हकार्यको आवाज शुरू गर्नु । विद्यार्थी आन्दोलनको उपकथी स्वरुप प्राप्त परिर्वर्तनको जगमा नेपालको विद्यार्थी आन्दोलनलाई मय र न्दम अंक्ल आजको पुस्ताको हातमा, म्पने इह गर्नु । नेपाली विद्यार्थीहरूले ०३१७/०३१८ लको विद्यार्थी आन्दोलनमाफर्त बलिदानको कौटा चुक्ता गरे पन्ध्यायलाई दक्लौं डका टिकाएप । त्यही आन्दोलनको फलतमा स्ववियु नियमवली २०१३ घोषणा भयो र क्याम्प र विद्यालयहरूमा स्ववियु निर्बाने पुन: शुरु भयो । विद्यार्थीको अधिकार बोल्स माहिर पञ्चायतले ०४० तसमा पुनः विद्यालयको स्ववियु बोल्स फल भयो । अन्त आन्ध्रम पनि प्राप्त हुने केको छैन । क्याम्पमा लभमण विान्तर रूमाहं वि,दिन बै प्रकारले ०६५ तल पछाइ हुन केको छैन । यो दुस्ख पश हो । (लेखक अखिल क्रान्तिकारीका बरिष्ठ उपाध्यक्ष हुन्)



